งานทะเบียนของประเทศไทยได้มีการวางระบบและพัฒนามาอย่างต่อเนื่อง เริ่มตั้งแต่สมัยกรุงสุโขทัย
โดยเกิดข้ึนพร้อมกับประเพณีการเกณฑ์ทหาร งานทะเบียนมีความส าคัญเริ่มตั้งแต่สมัยกรุงศรีอยุธยา ต่อมาใน
สมัยกรุงรัตนโกสินทร์ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบญัญตัิ
ส าหรับบาญชีคนในพระราชอาณาจักร ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) ซึ่งมีสาระส าคัญว่า ให้จัดท าบาญชีส ามะโนครัว
บาญชีคนเกิดและคนตาย ท าบาญชีคนเข้า คนออก เพื่อให้ทราบความแน่นอนว่ามีคนอยู่แห่งใด เท่าใด การพัฒนา
ระบบงานทะเบียนและบัตรประจ าตัวประชาชนได้มีการน าเอาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์เข้ามาช่วยในการจัดเก็บ
ข้อมูลงานทะเบียนที่อยู่ในความรับผิดชอบด้วยการจัดท า “โครงการจัดท าเลขประชาชน” ในปี พ.ศ.

๑.๑

๑.๒

๔ แผนยุทธศาสตร์ตามภารกิจเฉพาะด้านของกระทรวงมหาดไทย ๑๐ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๗ – ๒๕๖๖)
ด้านการทะเบียนราษฎรและทะเบียนอ่ืน ๆ

พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติส าหรับบาญชีคนใน
พระราชอาณาจักร ร.ศ. ๑๒๘ (พ.ศ. ๒๔๕๒) ซึ่งมีสาระส าคัญว่าให้จัดท าบาญชีส ามะโนครัว บาญชีคนเกิดและ
คนตาย ท าบาญชีคนเข้า คนออก เพื่อให้ทราบความแน่นอนว่ามีคนอยู่แห่งใด เท่าใด และตามพระราชบัญญัติ
ลักษณะปกครองท้องที่ พุทธศักราช ๒๔๕๗ ได้มีการก าหนดให้เป็นหน้าที่ของกรมการอ าเภอในการท าบัญชี
ส ามะโนครัวและทะเบียนทุก ๆ อย่างบรรดาที่ต้องใช้ในราชการ ซึ่งในสมัยอดีตท าการบันทึกด้วยการเขียนด้วย
มือหรือพิมพ์แล้วเก็บรักษาในรูปแบบของเอกสาร มีเอกสารส าคัญดังนี้